
   
 

Pag. 1/4 
   

 

 

 

  
  

Oggetto: PR FESR 2021-2027 – Azione b1.2, tipologia di intervento b1.2.3 
“Riqualificazione energetica di edifici pubblici – Scuole” e Azione b4.1, 
tipologia di intervento b4.1.1 “Interventi di riqualificazione 
sismica/energetica di edifici/infrastrutture/ spazi pubblici urbani con 
particolare riferimento a quelli dedicati all’istruzione e loro 
rifunzionalizzazione in chiave sociale, culturale ed economica”.  
Invito approvato con DGR 1396/2023. Riqualificazione energetica e 
antisismica di edifici pubblici dedicati all’istruzione. 
Procedure di attivazione n. 52 e 53. 
Ammissione a finanziamento. 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

Visto il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

Visto il  Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 italiano, approvato dalla Commissione europea con DECE n. 
C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

Vista la Decisione della Commissione europea C(2022) 9122 final del 2 dicembre 2022 che ha approvato il 
Programma Regionale Friuli Venezia Giulia FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del FESR nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Friuli Venezia Giulia in 
Italia, di seguito Programma,  per il periodo compreso tra l’1 gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2014 del 23 dicembre 2022 di presa d’atto di suddetta 
Decisione; 

Decreto n° 10867/GRFVG del 08/03/2024



 

 

Dato atto che, con nota Ref. Ares(2022)4630974 del 24 giugno 2022, la Commissione europea formulava 
all’Autorità di gestione le proprie osservazioni e invitava l’Autorità di gestione ad aggiungere almeno 
un’operazione di importanza strategica e i relativi dettagli per ciascun obiettivo specifico o asse prioritario 
(osservazione n. 135); 

Vista la legge regionale 5 giugno 2015, n. 14, come modificata da ultimo con legge regionale 30 marzo 
2021, n. 4, recante “Disposizioni di attuazione del Programma Operativo Regionale obiettivo Investimenti in 
favore della crescita e dell'occupazione 2014-2020 e del Programma Regionale Obiettivo Investimenti in 
favore dell'occupazione e della crescita 2021-2027 cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo regionale 
(FESR)”; 

Tenuto conto che, in particolare l’articolo 3 della legge regionale 14/2015, prevede che con regolamento 
regionale di attuazione sono disciplinati gli aspetti relativi alla gestione e attuazione dei Programmi 
Regionali FESR per i periodi 2014-2020 e 2021-2027, ed in particolare la gestione del Fondo fuori bilancio, 
la ripartizione dei compiti tra Autorità di Gestione, le Strutture Regionali Attuatrici e gli Organismi intermedi 
e le procedure di gestione ordinaria e speciale dei Programmi; 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 200/Pres del 6 dicembre 2021, con cui è stato emanato il 
Regolamento per l’attuazione del POR FESR 2014-2020 e del PR FESR 2021-2027, cofinanziati dal fondo 
europeo per lo sviluppo regionale (FESR), in applicazione a quanto previsto dall’articolo 3 della citata legge 
regionale n. 14/2015; 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 118/Pres del 6 luglio 2023, con cui è stato emanato il 
Regolamento di modifica al regolamento ai sensi della legge regionale 5 giugno 2015, n. 14 per l’attuazione 
del Programma operativo regionale (POR) FESR 2014 - 2020 “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” e del Programma regionale (PR) FESR 2021 - 2027 “Investimenti a favore dell’occupazione 
e della crescita”, cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR)”, emanato con D.P.Reg. 
200/2021, pubblicato sul BUR n. 29 del 19 luglio 2023; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 3 febbraio 2023, n. 176 recante “Programma regionale FESR 
2021-2027 del Friuli Venezia Giulia - investimenti a favore dell'occupazione e della crescita” di approvazione 
del Piano finanziario e relativa pianificazione, ai sensi degli artt. 7 e 8 del citato Regolamento di attuazione 
del Programma emanato con DPReg n. 200/2021 che, in relazione alle azioni del Programma  b1.2, 
tipologia di intervento b1.2.3 “Riqualificazione energetica di edifici pubblici – Scuole” e b4.1, tipologia di 
intervento b4.1.1 “Interventi di riqualificazione sismica/energetica di edifici/infrastrutture/spazi pubblici 
urbani con particolare riferimento a quelli dedicati all’istruzione e loro rifunzionalizzazione in chiave sociale, 
culturale ed economica” che ha definito la dotazione finanziaria complessiva da destinare alla presente 
procedura, relativa alle tipologie di intervento b1.2.3 e b4.1.1, pari rispettivamente a euro 9.103.406,31 ed 
euro 11.806.380,00; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 7 luglio 2023, n. 1048 con la quale è stata integrata la 
dotazione finanziaria con ulteriori risorse PAR, pari ad euro 5.318.093,69 per la tipologia di intervento b1.2.3 
e ad euro 4.872.120,00 per la tipologia di intervento b4.1.1; 

Considerato che le predette risorse finanziarie possono essere ulteriormente integrate, tramite apposite 
deliberazioni giuntali di modifica del Piano finanziario del Programma, con eventuali dotazioni aggiuntive, 
nel rispetto delle caratteristiche ed entità dell’aiuto di cui all’Invito, al fine di aumentare l’efficacia delle 
azioni; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 1326 del 8 settembre 2023 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027. 
Tipologie di intervento b1.2.3. e b4.1.1. Invito Riqualificazione energetica e antisismica di edifici pubblici 
dedicati all’istruzione. Approvazione”; 

Dato atto che l’Invito è rivolto all’Ente di decentramento regionale di Gorizia ed a quello di Udine, in quanto 
competenti in materia di edilizia scolastica ai sensi della legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 per gli 
interventi individuati dal PR FESR 2021-2027 con riferimento all’azione b1.2 - Sostegno agli investimenti 



 

 

integrati di efficientamento energetico nella PA e all’azione b4.1 - Sostegno agli investimenti in 
adeguamento antisismico nella PA, in relazione alle operazioni: 

- Campus scolastico di Gorizia – intervento di nuova costruzione edificio nZeb antisismico, a 
manutenzione e gestione sostenibili, inclusivo, garante dell’immunizzazione degli effetti del 
clima degli investimenti in infrastrutture, connesso al tessuto urbano e all’esistente, in area ad 
alta sismicità; 

- Polo scolastico Malignani di Udine – intervento integrato di efficientamento energetico ed 
antisismico su un edificio del polo scolastico in area ad alta sismicità; 

Dato atto che il termine di presentazione delle domande era fissato al 15 novembre 2023; 

Viste le domande pervenute nei termini da parte dell’EDR di Gorizia e dell’EDR di Udine per i rispettivi 
interventi previsti dall’Invito, come sopra riportati, assunte al protocollo GRFVG rispettivamente al n. 
661487/2023 e al n. 705521/2023; 
Ricordato che, ai fini dell’attivazione dell’Invito a valere sulle predette azioni b1.2 e b4.1, la Direzione 
centrale Infrastrutture e territorio ha trasmesso all’Autorità di Gestione del POR FESR 2021-2027 l’ordine di 
servizio prot. n. 100 del 24.04.2023, con l’individuazione del personale competente allo svolgimento delle 
funzioni di gestione e controllo per l’attuazione delle azioni b1.2 e b4.1; 

Atteso che gli uffici hanno provveduto all’attività istruttoria con particolare riferimento all’esame degli 
allegati inviati, alle dichiarazioni e agli impegni assunti da parte degli EDR, all’aggiornamento dell’Anagrafe 
dell’edilizia scolastica ARES 2.0 per la parte sui consumi del triennio 2020-2022;  

Atteso che sono state richieste integrazioni all’EDR di Udine, pervenute con nota prot. n. 793662/GRFVG 
del 21 dicembre 2023; 
Preso atto che il CUP dell’intervento di Gorizia è E85E23000240008 e che il CUP dell’intervento di Udine è 
C24D23000750005; 

Ricordato che nel corso della selezione delle operazioni è stata effettuata la verifica sulla sostenibilità 
finanziaria (ai sensi dell’art. 73 c. 2 lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021) sugli EDR destinatari dell’Invito, che 
godono di ampia autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, sottoposti alla vigilanza e al 
controllo della Regione, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 21/2019; 

Preso atto della check list istruttoria di data 7 marzo 2024 sottoscritta dal responsabile di istruttoria per la 
funzione di selezione/gestione e dal responsabile del procedimento; 

Accertato che sussistono, alla data di presentazione della domanda, i requisiti di ammissibilità previsti 
dall’Invito e che sono verificate le condizioni di ammissibilità dei relativi progetti; 

Accertato inoltre che, al fine di garantire il raggiungimento dei target finali per la verifica di efficacia 
dell’attuazione di cui agli articoli 16, 17 e 18 del Regolamento (UE) 2021/1060 e l’avanzamento di spesa ai 
sensi degli artt. 105, 106 e 107 di cui al Titolo VII capo IV del Regolamento (UE) 2021/1060, come dichiarato 
dai beneficiari nelle rispettive domande di contributo, viene garantita la conclusione degli interventi 
finanziati ed il collaudo delle opere entro il termine del 31 dicembre 2029 con il raggiungimento dei valori 
degli indicatori di realizzazione previsti al paragrafo 1.2 dell’Invito e pertanto entro le scadenze previste 
dall’Invito stesso; 

Rilevato che i progetti presentati dai beneficiari a valere sull’Invito, rientrando nelle misure di efficienza 
energetica, non costituiscono operazione generatrice di entrate nette, ai sensi dell’art. 272, c. 1, n. 26, 
Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

Ricordato che, su proposta dell’Autorità di Gestione del Programma, l’intervento denominato “Campus 
s colas tico di Gorizia – intervento di nuova cos truzione edificio nZeb antis ismico” veniva ricompreso nell’elenco 
delle operazioni pianificate di importanza strategica a valere sull’OP2 del PR FESR FVG 2021-2027, sub 
Appendice 3;  
Ritenuto pertanto di approvare l’elenco degli enti ammessi a finanziamento come riportato nell’allegato, 
parte integrante del presente atto, definita in sede istruttoria, sulla base della quale procedere 



 

 

all’assegnazione dei contributi per gli interventi ammessi a finanziamento, con il relativo ammontare di 
spesa ritenuta ammissibile e l’importo del contributo regionale concedibile; 
Atteso che con successivo atto verrà disposto, ai sensi dell’art. 15 dell’Invito, l’atto di concessione del 
contributo, contenente tutti gli elementi di cui all’art 73 par. 3 del Reg (UE) 2021/1060, previa integrazione 
della documentazione prevista e conclusione delle verifiche; 
Atteso che con l’atto di concessione verrà assunto l’impegno complessivo di spesa a valere sulle risorse 
allocate a favore dell’Invito; 
Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato con il 
D.P.Reg. n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1762 del 19 novembre 2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore del Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le 
infrastrutture per l’istruzione all’arch. Amanda Burelli a decorrere dal 3 gennaio 2022 e sino al 2 gennaio 
2025; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la legge regionale n. 7 del 20 marzo 2000 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso” e s.m.i.; 

 
DECRETA 

 
1. È approvato l’elenco delle domande presentate e ammesse a finanziamento come riportate nell’allegato, 
parte integrante del presente provvedimento, che indica gli interventi ammessi a contributo e il relativo 
punteggio, la spesa ammessa, il contributo concedibile. 
2. Il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Arch. Amanda Burelli 

Documento informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-03-08T12:55:46+0100




